SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 1

ATA Nº 01 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO.

                    Ata da Sessão Extraordinária da Câmara de

Ensino de Graduação, realizada em 2 de março de
2011, às 9 horas, na “Sala Ayrton Roberto
Oliveira”.

Aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e onze, às nove horas, reuniu-se a Câmara de 1
Ensino de Graduação, convocada por meio do Ofício Circular n.º 01/CEG/2011, com a presença 2
dos(as) Senhores (as) Conselheiros (as): Patrícia Fonseca Ferrari Arienti, Sayonara de Fátima 3
Barbosa, Pedro Luiz Manique Barreto, Fernando Cabral, Renato Lucas Pacheco, Tereza Cristina 4
Rozone de Souza, Beatriz Hanff, Elio Carlos Petroski, Iohanna Campos Roeder, Renato Ramos 5
Milis e Tito Luiz Pereira, sob a Presidência da Professora Yara Maria Rauh Müller, Pró-Reitora 6
de Ensino de Graduação. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros e 7
deu por aberta a sessão. Ato contínuo, justificou a ausência dos Conselheiros: José Ernesto de 8
Vargas, Inês Beatriz da Silva Rath, Jonny Carlos da Silva, Maria Marta Leite e Nelson 9
Casarotto Filho. Na sequencia, submeteu à apreciação a ordem do dia. Foi retirado de pauta o 10
item - 2. Processo n.º 23080.0129030/2009-13, por ter sido baixado em diligência em sessão 11
anterior e ainda não ter retornado à Câmara de Ensino de Graduação. Devido ao tempo 12
prolongado que o Processo se encontra em diligencia, deliberou-se por retirá-lo de pauta e 13
incluí-lo quando do seu retorno para a apreciação desta Câmara. O Conselheiro Renato Lucas 14
Pacheco, em nome da Comissão que trata de Revalidação de Diplomas, solicitou a inclusão dos 15
Processos: n.º 23080.011021/2009-50, n.º 23080.012082/2008-53, n.º 23080.012203/2008-67 e 16
n.º 23080.011896/2008-71. Não havendo manifestações contrárias, deu-se início à ordem do 17
dia, sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão 18
ordinária realizada em 8 de dezembro de 2010. O citado documento foi aprovado por 19
unanimidade. 2. Análise da Minuta de Resolução que dispõe sobre a mobilidade/intercâmbio 20
acadêmico no âmbito dos Cursos de Graduação da UFSC. A Presidência comunicou que 21
estavam presentes à sessão o Prof. Enio Luiz Pedrotti e a Servidora Técnico-Administrativa 22
Jacinta Vivien Soares, representantes da Secretaria de Relações Institucionais e Internacionais 23
(SINTER), os quais iriam apresentar a Minuta em questão. Após breve introdução do assunto a 24
Presidência passou a palavra ao Prof. Pedrotti, que, por meio de projeção, fez a apresentação do 25
documento. Explicou que o assunto estava sendo discutido primeiramente nesta Câmara e que 26
após esta etapa seria apresentado ao Conselho Universitário, seguiria para Consulta Pública e 27
por fim, retornaria ao Conselho Universitário para deliberação e aprovação. O Prof. Pedrotti 28
destacou os principais pontos da Resolução e muitas foram às contribuições feitas pelos 29
Conselheiros. A fim de melhor organizar os trabalhos definiu-se que os Conselheiros enviariam 30
as sugestões para o e-mail da secretaria desta Câmara, que encaminhará todas as sugestões a 31
Presidência. 3. Processo n.º 23080.011021/2009-50 – Yesid Ernesto Asaff Mendonza – 32
Homologação da solicitação de revalidação de Diploma de Graduação em Engenharia 33
Mecânica. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por unanimidade o Parecer 34
01/CEG/2011, da Comissão de Revalidação de Diplomas, pela homologação. 4. Processo n.º 35
23080.012082/2008-53 – Ana Paula Bressan solicita revalidação de Diploma de Graduação em 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 2

Medicina. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por unanimidade o Parecer 37
02/CEG/2011, da Comissão de Revalidação de Diplomas, pelo deferimento do pedido. 5. 38
Processo n.º 23080.012203/2008-67 – Rafael Moreno Roda solicita revalidação de Diploma de 39
Graduação em Medicina. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por unanimidade o 40
Parecer 03/CEG/2011, da Comissão de Revalidação de Diplomas, pelo deferimento do pedido. 41
6. Processo n.º 23080.011896/2008-71 – Rafael Moreno Roda solicita revalidação de Diploma 42
de Graduação em Medicina. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por unanimidade o 43
Parecer 04/CEG/2011, da Comissão de Revalidação de Diplomas, pelo deferimento do pedido. 44
Os itens 7 e 8 - Avaliação 2010 e Encaminhamentos para o início do semestre/2011/1, foram 45
tratados conjuntamente. A Presidência apresentou o Relatório de Atividades da Pró-Reitoria de 46
Ensino de Graduação (PREG) e destacou as principais atividades realizadas em 2010 e os 47
encaminhamentos, principalmente, de contratação de docentes e servidores técnico-48
administrativos 2011. Em informes, o Conselheiro Renato Lucas Pacheco chamou a atenção 49
para o equívoco nas datas do período de ajuste para o segundo semestre e em seguida despediu-50
se desta Câmara, sendo que esta seria sua última reunião. A Conselheira Tereza Cristina Rozone 51
de Souza, da mesma forma, despediu-se desta Câmara, visto que esta era sua última reunião, 52
pois, seu mandato frente à Coordenadoria do Curso de Graduação em Química estava 53
terminando e não há mais possibilidade de recondução. A Presidência em nome da Câmara de 54
Ensino de Graduação agradeceu aos Conselheiros pelos relevantes trabalhos prestados a esta 55
Câmara. Por fim, agradeceu a todos os Conselheiros e deu por encerrada a sessão, da qual, para 56
constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, 57
lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pela Senhora Presidente e demais 58
Conselheiros. Florianópolis, 14 de março de 2011. 59